
PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione

Prot. 5332 Determinazione n. 166    del 11/06/2019

Oggetto: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.  

50/2016  di  un  servizio  congressuale  necessario  alla  realizzazione  dell’incontro  di 

avvio del progetto MED-Star, finanziato nell’ambito del Programma di cooperazione 

“Italia - Francia Marittimo” 2014 - 2020, previsto a Cagliari nei giorni 25 e 26 giugno 

2019.  Determinazione  di  scelta  del  contraente  a  conclusione  della  valutazione 

comparativa mediante richiesta preventivi.

CUP E88H19000120007 - CIG: Z5928AC3D3.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la  L.R.  n.  1  del  7  gennaio  1977,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  recante 

norme sull’organizzazione amministrativa  della RAS e sulle competenze della  Giunta, 

della Presidenza e degli Assessorati;

VISTA la  L.R.  n.  31  del  13  novembre  1998  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni, 

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, 

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio2009, n. 42”;

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari tel. +39 070 606 4864 fax +39 070 606 6510 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
1/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di beni 

e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. 

Istituzione  del  mercato  Elettronico  della  Regione  Sardegna  ai  sensi  dell’art.  328  del 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del 

mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”, che regola l’utilizzo 

del mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) e l’Elenco degli operatori 

economici in esso contenuto;

VISTE la Legge Regionale n. 48 del 28 dicembre 2018 “Legge di stabilità 2019” e la Legge 

Regionale n. 49 del 28 dicembre 2018 ”Bilancio di previsione triennale 2019-2021”;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1299/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del 

17.12.2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale che abroga il regolamento 

(CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del 

17.12.2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 

regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) N. 215/2014 della Commissione del 7.03.2014 che 

stabilisce  norme  di  attuazione  del  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento 

europeo e del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) N. 481/2014 della Commissione del 4.03.2014 che integra 

il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

concerne le norme specifiche in materia di ammissibilità delle spese per i programmi di 

cooperazione;

VISTA la Decisione C(2015)  n.  4102 del 11.06.2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato  il  Programma  di  Cooperazione  Territoriale  Italia  -  Francia  Marittimo 

(contrassegnato dalla numerazione CCI 2014TC16RFCB033);

VISTO il Decreto della Regione Toscana n. 5332 del 3.4.2018 con il quale è stato pubblicato il  

terzo avviso relativo  alla presentazione di  candidature di  progetti  semplici  e strategici 

integrati  tematici  per gli  Assi  prioritari  2 e 4,  che definiva i  contenuti e le modalità di  

presentazione (attraverso la piattaforma digitale eMS del Programma di Cooperazione 

Territoriale Italia - Francia Marittimo) delle proposte progettuali entro la scadenza del 17 

luglio 2018;

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari tel. +39 070 606 4864 fax +39 070 606 6510 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
2/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione

VISTO il Decreto Dirigenziale del Settore Attività Internazionali - Autorità di Gestione Unica della 

Regione Toscana n. 2170 dell’11.02.2019, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Toscana  il  27.02.2019,  con  il  quale  è  stato  approvato  l’elenco  dei  progetti  finanziati  

nell’ambito del III° avviso del Programma, tra i quali il progetto MED-Star presentato dalla 

scrivente Direzione Generale della Protezione civile in qualità di capofila;

VISTA la  nota  dell’Autorità di  gestione prot  n.  0095886 del 27.02.2019 con la  quale è stato 

comunicato l’importo complessivo ammesso a finanziamento per il  progetto MED-Star 

pari a euro 6.790.523,12 (di cui FESR Euro 5.771.944,65 / CN Euro 1.018.578,47);

DATO ATTO che il progetto MED-Star, che ha come capofila la Regione Autonoma della Sardegna, 

Presidenza  -  Direzione  Generale  della  Protezione  civile,  dispone  di  un  budget 

complessivo di euro 919.999,45;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 34 Prot. 8576 del 15.03.2019 con il quale sono state conferite 

le  funzioni  di  Direttore  del  Servizio  Programmazione,  affari  giuridici  e  finanziari, 

comunicazione  e  formazione  al  Dott.  Stefano  Campesi  (L.R.  31/1998,  art.28,  co.  7, 

attribuzioni funzioni dirigenziali);

CONSIDERATO che la data di avvio del progetto è il  1° maggio 2019 e che la Regione Sardegna, in 

qualità di capofila, ha concordato con i partner che l’incontro di lancio delle attività abbia 

luogo a Cagliari il 25 - 26 giugno 2019, date in cui sarà istituita la struttura decisionale 

(Comitato di pilotaggio), che permetterà di dirigere e monitorare lo stato di avanzamento 

del progetto;

CONSIDERATO che per la realizzazione dell'evento sopra descritto si rende necessario disporre di un ser-

vizio congressuale della durata di due giorni (il 25 e 26 giungo 2019) che comprenda: i 

servizi di logistica e attrezzature (locazione di sala congressi in posizione centrale a Ca-

gliari, con 1 sala per lavori in plenaria e n. 2 sale riunioni per le sedute ristrette, attrezza-

te), il servizio di traduzione e interpretariato e il servizio di catering per entrambe le gior-

nate;

DATO ATTO che l’importo complessivo stimato per l’affidamento del servizio è pari a complessivi euro 

13.900  (di  cui  IVA al  22% pari  a  euro  3.058)  ed  è  quindi  ammessa la  possibilità  di 

procedere all’affidamento diretto ai  sensi  dall’art.  36 comma 2,  lett.  a) del  D.  Lgs.  n. 

50/2016;

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari tel. +39 070 606 4864 fax +39 070 606 6510 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
3/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione

DATO ATTO che, nelle more dell’istituzione dei capitoli  di progetto, richiesta con nota dell’Ufficio di 

Gabinetto dell’Assessore all’Ambiente con delega alla protezione civile Prot. n. 2385 del 

15.05.2019,  la  copertura  finanziaria  per  l’organizzazione  dell’evento  è  assicurata  con 

risorse del capitolo SC04.0356 del bilancio 2019-2022, il cui stanziamento di competenza 

e cassa risulta sufficiente;

VISTA la Determinazione n.  153 prot. 5065 del 04.06.2019, con la quale, per l'acquisizione del 

servizio in argomento, si è disposto di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016, previa valutazione comparativa da effet-

tuarsi con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, co. 4 del 

D. Lgs. n. 50/2016, mediante acquisizione di preventivi da parte di tre operatori economici 

individuati tra quelli iscritti nell'Elenco degli operatori economici della Regione Sardegna 

per la categoria di interesse: AF33 - “Servizi di organizzazione di mostre, fiere, congressi  

ed esposizioni”;

DATO ATTO che, per le ragioni sopra esposte, si è proceduto ad inviare una richiesta di preventivo per 

l’acquisto di un servizio congressuale della durata di due giorni al fine di poter svolgere 

l'incontro di avvio delle attività del progetto europeo MED-Star a tre operatori economici 

iscritti, in tal modo soddisfacendo l’esigenza della stazione appaltante di conoscere il pro-

prio mercato di riferimento e di effettuare una adeguata valutazione comparativa nel ri-

spetto dei criteri di trasparenza e libera concorrenza;

DATO ATTO che, delle tre ditte interpellate mediante richiesta di preventivo inoltrata via PEC,  nello 

specifico Kassiopea Group Srl; Sardiniameeting Srl; Kama eventi e congressi,  hanno ri-

sposto in due: la Kassiopea Group Srl con sede in Cagliari, via S. Tommaso d'Aquino n. 

20, presentando un preventivo per il servizio richiesto per un importo complessivo di euro 

10.900,00 IVA esclusa; la Sardiniameeting Srl con sede in Cagliari, Viale La Playa n. 7, 

che ha presentato un preventivo per il servizio richiesto per un importo complessivo di 

euro 12.927,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che la ditta Kassiopea Group Srl ha presentato il preventivo con il prezzo più basso (euro  

10.900,00 IVA esclusa) e pertanto si può procedere ad affidamento diretto alla stessa ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016;

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari tel. +39 070 606 4864 fax +39 070 606 6510 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
4/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione

DATO ATTO che la ditta Kassiopea Group Srl, con sede in Cagliari, via S. Tommaso d'Aquino n. 20, 

P.IVA  02416170922,  abilitata  sulla  piattaforma  SardegnaCAT,  ha  fornito  apposita 

autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del DPR 28/12/2000 n. 445 (PEC Prot. n. 5237 

del 07/06/2019) dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui  

all'art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie, nelle more dell’istituzione dei capitoli di progetto, sono in 

capo a questo Servizio, a valere sul capitolo SC04.0356, missione 11, programma 01, 

PCF U.1.03.02.02.005, SIOPE COGE U.1.03.02.02.005 del bilancio regionale 2019, CDR 

00.01.07.03;

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) 

del D. Lgs. n. 50/2016 all’affidamento diretto del servizio in argomento alla ditta Kassio-

pea Group Srl; 

DETERMINA

Art. 1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016, all’affidamento diretto un 

servizio congressuale della durata di due giorni (il 25 e 26 giugno 2019) che comprenda: i  

servizi  di  logistica  e attrezzature (locazione di  sala  congressi  in  posizione centrale  a 

Cagliari,  con 1 sala  per  lavori  in  plenaria  e  n.  2 sale  riunioni  per  le  sedute ristrette,  

attrezzate), il servizio di traduzione e interpretariato e il servizio di catering per entrambe 

le giornate alla ditta Kassiopea Group Srl, con sede in Cagliari, via S. Tommaso d'Aquino 

n.  20,  P.IVA 02416170922, in conformità al  preventivo di  spesa presentato dalla ditta 

medesima, mediante stipulazione del relativo contratto per un importo complessivo di 

euro 10.900,00 IVA esclusa; 

Art. 2) di  inviare,  per  l’effetto,  apposita  lettera  contratto  al  suddetto  operatore  economico 

mediante la piattaforma telematica Sardegnacat.

Art. 3) di inviare la presente determinazione all’Assessore all’Ambiente e al Direttore Generale ai 

sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

F.to Il Direttore del Servizio

Stefano Campesi

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari tel. +39 070 606 4864 fax +39 070 606 6510 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
5/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione

D. Deidda
M.T.Capula

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari tel. +39 070 606 4864 fax +39 070 606 6510 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
6/6


